TABELLA 37

Declaratio novi imposti presentis anni (1545-46)³³⁸

Data	Valore	Note
Primo septembris	tr. 12	
x octobris	tr. 18	
xxvij octobris	tr. 24	
ultimo marcii	tr. 15	
xxj aprilis	tr. 10	
viiij mayi	tr. 16	et fuerunt clausa carricatoria
vj iunii	tr. 16	fuerunt aperta carricatoria pro furmentis veteribus tantum cum dicto novo imposto

³³⁷ ASP, ND, Notaio Ruggeri Giovan Giacomo vol. 3580, c. 500 v., Palermo, 24 gennaio 1531, ind. V. Il Torongi ed il "patrono" della nave si premuniscono contro ogni obbiezione da parte dei mercanti loro mandatari e, per giustificare il mancato acquisto e la corresponsione dell'indennizzo per il mancato carico, si muniscono di una dichiarazione fatta davanti ad un notaio da parte di alcuni esperti del mercato granario siciliano. Infatti, Carlo Galletti, cittadino palermitano, Jaymus Forner, mercante Valenciano, Guglielmo Fornari e Sigismundo Minarbeti "puplici prosenete huius urbis Panormi", a richiesta di Perotto Torongi, "puplici camporis" di Palermo, certificano che "qualiter a mense uno preterito hactenus et per aliquos dies ante et de presentis, frumenta nova recollectionis proximo preteriti in oneratorio Xacce e Leocate et quolibet eorum onerata et expedita, valuerunt et valent, communiter et generaliter, ad rationem tarenorum triginta monete huisu regni Sicilie et ultra singula salma frumentorum onerata et expedita et in presenciarum maiori precio valent et considerata augmentacione facta novo addito per Curiam inpositis dictis frumentis quod additum extat hodie ad tarenos sex pro salma".

³³⁸ ASP, TRP, vol. 748.

Data	Valore	Note
xviii junii	tr. 10	pro dictis furmentis veteribus tantum stantibus carricatoriis clausis pro furmentis novis
xiiij iulii	tr. 10	fuerunt carricatoria aperta stante dicto novo imposto tr. 10 pro furmentis recollectionis iij et iiij indicionis et pro furmentis reliquorum annorum precedentium solvendorum tr. 8
iiij augusti	tr. 16	tam pro frumentis veteribus quam pro novis
xxx augusti	tr. 20	

La lettura delle annotazioni, che si ricavano dalla lettura della Tabella 37, connesse alla modifica dell'ammontare del nuovo imposto ci fanno rilevare che i dati delle esportazioni non si riferiscono al prodotto di una sola stagione, vale a dire quello della raccolta dell'anno indizionale al quale si ascrive il conto del Maestro portulano, bensì tiene conto anche dei residui delle annate precedenti. Una riflessione della quale bisogna tenere conto nel momento in cui si esaminino i dati concernenti le esportazioni annuali del frumento dai caricatori, che devono essere letti, pertanto, in un contesto che tenga conto non dell'elemento annuo ma di quello che è il frutto di un'interpolazione almeno biennale.